令和元年 10月 17日

報道関係者各位

四国大学／四国大学短期大学部

          学長  松重 和美

徳島県内の食品関連企業と学生がタッグを組んで食品開発

第５回「学生×食品開発プロジェクト」成果発表会

 四国大学ＣＯＣ＋事業は、トモニ SunSun マーケット等を運営する NPO 法人チャレンジサポータ

ーズと連携し、県内の学生と県内の食品関連企業が新たな事業の開発に取り組むプロジェクトを実施

してまいりました。

この度、10月 26日（土）に本プロジェクトの成果発表会を行います。

ご多用中とは存じますが、県内の企業関係者の皆様にも幅広く四国大学の地域連携の取り組みを知

っていただき、大学との新たな関わりを共に模索していくキッカケになればと考えております。つき

ましては、取材方ご検討くださいますよう、お願い申し上げます。

本件のポイント

◯今年度は過去最多の 9チーム、総勢 30名の学生が参加しています。その内、既に 3チームの開発

商品が商品化されており、他チームも続々と商品化に向けた開発を続けています。

◯国内での栽培が珍しく国産の流通も少ないスーパーフード「キヌア」ですが、新たに徳島県の農

家が栽培した「徳島県産キヌア」を市場に流通させることを目的としたプロジェクトや、徳島県

産すだちを使ったケーキの開発を行ったチームもあり、学生たちの発表から地域資源の活用・地

産地消の推進、地元農家の活性化及び徳島県内でのエシカル消費につながる成果が期待されます。

◯開発商品はスイーツ系、パン類、カフェメニューなどバリエーションが豊富で、また参加学生の

在籍学部や専攻においても管理栄養士・食物栄養・生物資源・医学と多岐にわたっており昨年度

以上に見応えのある発表会になると思われます。

Press Release

成果発表会要項

日   時 ：10月 26日（土） 10：00～12：00

場   所 ：四国大学交流プラザ 4階 第 2セミナー室

発 表 者  ：四国大学生活科学部管理栄養士養成課程 2年（M’s scene）

           四国大学生活科学部管理栄養士養成課程 3年（Cha Cha house coffee）

                  徳島大学生物資源産業学部 3年①（Knotts’s Berry Farm）

           徳島大学生物資源産業学部 3年②（キラハウス）

           徳島大学医学部 1年(yoko’s jam tea)

           徳島大学医学部 3年(株式会社昌栄/イルローザ)

           徳島大学医学部 4年(Ｄｏｏｒ！)

           徳島文理大学人間生活学部食物栄養専攻 1年①(nas.cafe)

           徳島文理大学人間生活学部食物栄養専攻 1年②(パパベル)

コメンテーター：曾谷 かおり 様（モンテクルー代表/６次産業化プランナー）

元木 美咲  様（食育＆料理教室 cotocoto代表）

            松重 和美   (四国大学、四国大学短期大学部 学長)

 学生チームが商品開発したパンがエムズ・セーヌ（川内町 榎瀬）にて販売

【問合せ先】 〒771-1192 徳島市応神町字戎子野 123-1

四国大学 社会連携推進課ＣＯＣプラス担当

                 TEL：088(665)9953

Mail: sudachisuishin@shikoku-u.ac.jp

四国大学生活科学部管理栄養士養成課

程 2年生 4名のチームが開発した『徳

島食材のグラタンパン』が、10月 16

日（水）から 10月 27日（日）までエ

ムズ・セーヌにて販売されます。